CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ:01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 027/2021

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom

Silvério/MG

Os Vereadores com assento nessa Câmara Municipal

abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta casa, solicitam que seja oficializado ao Exmo. Srº.

Prefeito Municipal para que verifique a possibilidade juntamente

com o Setor competente de sua Administração:

  Atualizar os valores a titulo de diárias dos motoristas

da Prefeitura Municipal de Dom Silvério/ MG.

JUSTIFICATIVA

Esse pedido é um anseio dos motoristas da área de Saúde,

que tem passado por dificuldades em viagens com o valor da

diária e atualmente estão tendo que tirar do seu próprio salario

para poder complementar o valor de suas refeições em viagens a

trabalho fora do domicilio.

Os motoristas de ambulância prestam um excelente

trabalho levando os pacientes para outros municípios com toda

paciência e carinho e nada mais justo do que serem valorizados.

Entendemos que a crise está dificultando a situação

financeira de todo o Brasil, mas acreditamos também que possa
haver algum meio de valorizar e fixar as diárias dos motoristas,
para custear a alimentação durante o deslocamento de longa
distancia, dependendo do lugar que se vai, o motorista fica
praticamente o dia todo e ficando lá grande período ele precisa
fazer mais de uma refeição. Muitas vezes um motorista sai de sua
residência as 03h00min da manhã retornando por volta de
22h00min horas ou até mais tarde. E como as coisas estão
subindo assustadoramente, o valor que eles recebem acaba não
sendo suficiente para arcar com os custos da alimentação.

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ:01.759.101/0001-03

Diante do exposto, contamos com o voto favorável dos edis e

com a sensibilidade do Poder Executivo Municipal para o pronto
atendimento da matéria ora indicada.

  Sala de Sessões da Câmara, 14(quatorze) de maio de 2021.

Alex Evangelista Coelho
Vereador – MDB

José Carlos Cotta
                                Vereador MDB

                          Marcos André Aleixo
                             Vereador MDB

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com